



CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 268/2025

Voto de Pesar pelo falecimento do senhor Jair Brigo.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Os Vereadores que subscrevem requerem, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, seja consignado em ata Voto de Pesar pelo falecimento do senhor **Jair Brigo**, assessor parlamentar desta Edilidade, aos 70 anos de idade, nos seguintes termos.

Jair Brigo faleceu na manhã de terça-feira, 04 de março de 2025, aos 70 anos, em decorrência de uma trombose intestinal que culminou em parada respiratória.

Brigo era especialista em finanças públicas e foi servidor público por muitos anos na Prefeitura Municipal de Valinhos, sempre na área da Fazenda, onde foi diretor e chegou a ser Secretário. Segundo relato de colegas de trabalho, ele era extremamente técnico e conhecedor profundo da área. Em 2025, ingressou nesta Edilidade ocupando o cargo de Assessor de Políticas Públicas.

Jair Brigo deixa a esposa Glaucia Regina Teixeira e as filhas Luana e Paola.

Nestes termos, requerem ainda que seja guardado um minuto de silêncio em sua derradeira homenagem e posteriormente enviadas à família enlutada as condolências desta Edilidade.

Valinhos, 6 de março de 2025.

AUTORIA: ALÉCIO CAU, ALEXANDRE "JAPA", EDINHO GARCIA, EDSON SECAFIM, FÁBIO DAMASCENO, GABRIEL BUENO, HENRIQUE CONTI, ISRAEL SCUPENARO, JAIRO PASSOS, KIKO BELONI, MARCELO YOSHIDA, MÔNICA MORANDI, RAFA MARQUES, ROBERSON COSTALONGA "SALAME", RODRIGO FAGNANI "POPÓ", SIMONE BELLINI, THIAGO SAMASSO, VAGNER ALVES, VEIGA